
  بسم االله الرحمن الرحيم 

  ١٩٨٠) لسنة ١٠٥رقم (مرسوم بالقانون 

  في شأن نظام أملاك الدولة 

 ٢٩هѧѧـ الموافѧѧق   ١٣٩٦مѧѧن رمضѧѧان سѧѧنة   ٤بعѧѧد الإطѧѧلاع علѧѧى الأمѧѧر الأميѧѧري الصѧѧادر فѧѧي     
شѧѧوال سѧѧنة  ١٤م بتنقѧѧيح الدسѧѧتور ، وعلѧѧى الأمѧѧر الأميѧѧري الصѧѧادر فѧѧي ١٩٧٦أغسѧѧطس سѧѧنة 

  ،  ١٩٨٠من أغسطس سنة  ٢٤هـ الموافق ١٤٠٠

  ) من الدستور  ١٣٨وعلى المادة (

  لتسجيل العقاري والقوانين له ، بقانون ا ١٩٥٩) لسنة ٥وعلى المرسوم رقم (

  في شأن بلدیة الكویت والقوانين المعدلة له ،  ١٩٧٢) لسنة ١٥وعلى القانون رقم (

بإصدار القانون المدني وبناء على عرض وزیر الماليѧة   ١٩٨٠) لسنة ٦٨وعلى القانون رقم (
  ، وبعد موافقة مجلس الوزراء 

  أصدرنا القانون الآتي نصه : 

  الباب الأول 

  في أملاك الدولة العقاریة  

  )١مادة (

هѧѧي الجهѧѧة التѧѧي تقѧѧوم بحفѧѧظ أمѧѧلاك الدولѧѧة الخاصѧѧة العقاریѧѧة وإدارتهѧѧا         تقѧѧوم وزارة الماليѧѧة  
  واستغلالها وبيعها . 

  )٢(مادة 

تقѧѧوم وزارة الماليѧѧة باسѧѧتغلال أمѧѧلاك الدولѧѧة الخامسѧѧة العقاریѧѧة مباشѧѧرة أو عѧѧن طریѧѧق التѧѧأخير  
  القانون .وذلك طبقا لأحكام هذا 

) یصѧدر وزیѧѧر الماليѧة قѧرار بنمѧѧوذج لعقѧد إیجѧѧار أمѧلاك الدولѧة الخاصѧѧة العقاریѧة یبѧѧين        ٣مѧادة ( 
حقوق والتزامات المتعاقѧدین ویجѧوز أن یتعѧدد هѧذا النمѧوذج بحسѧب طبيعѧة العقѧارات والغѧرض          

في إیجار العقارات فيما لѧم یѧرد بشѧأنه نѧص خѧاص فѧي هѧذا        من الإیجار وتسري القواعد العامة 
  النموذج . 

  



  )٤مادة (

یѧѧتم التѧѧأخير عѧѧن المزایѧѧدة العامѧѧة وبعѧѧد النشѧѧر عنهѧѧا فѧѧي الجریѧѧدة الرسѧѧمية وفѧѧي جریѧѧدة محليѧѧة   
ولا یجѧوز أن تتجѧاوز مѧدة ثѧلاث سѧنوات قابلѧة للتجدیѧد وللحكومѧة         یومية مرة واحدة على الأقل 

و لѧѧدواعي العقѧѧد أالحѧѧق فѧѧي إخѧѧلاء العقѧѧار إداریѧѧا عنѧѧد انتهѧѧاء مدتѧѧه أو عنѧѧد مخالفѧѧة شѧѧروط           
  المصلحة العامة على أن ینذر المستأجر قبل الإخلاء بمدة یحددها القرار الصادر بذلك . 

  )٥مادة (

%) من قيمѧة العقѧد أو أجѧرة شѧهرین أیهمѧا أآثѧر       ١٠على المستأجر أن یدفع تأميناً نقدیاً قدره (
عقѧارات المѧؤجرة بالحالѧة    نهایة مدة الإیجار وبعد استلام العقار أو الولا یرد هذا التأمين إلا بعد 

  التي استلمها بها المستأجر مع مراعاة الاستعمال العادي لها خلال تلك المدة . 

  )٦مادة (

یكون بيع أملاك الدولة الخاصة العقاریة عن طریق المزاد العنѧي بعѧد الإعѧلان عنѧه بالنشѧر فѧي       
  الجریدة الرسمية وفي جریدة محلية یومية مرة واحدة على الأقل . 

  )٧مادة (

  یصدر وزیر المالية قراراً بشرط بيع أملاك الدولة الخاصة العقاریة .

  )٨مادة (

  % من قيمة البيع تأميناً للوفاء بالتزاماته . ١٠على المشتري أن یقدم 

  )٩مادة (

متمما لعقار مجاوز تكѧون أولویѧة شѧرائه لمالكѧه فѧإذا      في الحالات التي یكون فيها الجزء المباع 
آان هذا معسراً جاز بعد العرض على مجلس الѧوزراء تقسѧيط ثمѧن المبيѧع لѧه بحيѧث لا تتجѧاوز        

  %) من الثمن .  ٣٥مدة التقسيط خمس سنوات وإلا یقل المقدم المدفوع عن (

  )١٠مادة (

  به لذلك من موظفي الوزارة . یكون توقيع عقود البيع ولإیجار من الوزیر أو من یني

   



  الباب الثاني 

  في أملاك الدولة المنقولة

  )١١مادة (

تكون إدارة أملاك الدولة المنقولة واسѧتغلالها وبيعهѧا مѧن اختصѧاص الجهѧة الحكوميѧة صѧاحبة        
الشѧѧأن بالشѧѧروط التѧѧي تضѧѧعها بالانفѧѧاق مѧѧع وزارة الماليѧѧة ووفقѧѧا للقواعѧѧد العامѧѧة التѧѧي یقررهѧѧا   

  ء . مجلس الوزرا

  )١٢مادة (

أو عن طریق التأجير حسب النمѧوذج الѧذي    یتم استغلال أملاك الدولة المنقول بالطریق المباشر
  تضعه لذلك الجهة الحكومية صاحبة الشأن وذلك مع مراعاة أحكام المادة السابقة . 

%) مѧن قيمѧة العقѧد لا یѧرد إلا بعѧد نهایѧة مѧدة        ١٠وعلى المستأجر أن یѧدفع تأمينѧاً نقѧدیاً قѧدره (    
الاسѧتعمال العѧادي لهѧا    الإیجار واستلام المنقولات المؤجرة بالحالة التي سلمت بهѧا مѧع مراعѧاة    

  خلال تلك المدة . 

  )١٣مادة (

عد النشر عنهѧا فѧي الجریѧدة الرسѧمية     یتم بيع أملاك الدولة المنقولة عن طریق المزاد العلني وب
عنها في الجریدة الرسѧمية أو فѧي جریѧدة محليѧة یوميѧة قبѧل البيѧع بيѧومين علѧى الأقѧل بحضѧور            

إدارة المؤسسѧѧة أو منѧѧدوب مѧѧن وزارة الماليѧѧة وبقѧѧرار یصѧѧدر مѧѧن وآيѧѧل الѧѧوزارة مѧѧن مجلѧѧس      
  الهيئة أو ممن یقوم مقامها . 

  يبه لذلك . ئيس المؤسسة أو الهيئة أو من ینوتوقع عقود البيع من وآيل الوزارة أو ر

  الباب الثالث

  أحكام عامة

  )١٤مادة (

یكون لثمن بيع أملاك الدولة الخاصة حق امتياز علѧى هѧذه الأمѧوال آمѧا یكѧون لأجѧرة عقاراتهѧا        
  حق امتياز على آافة المنقولات الموجودة في العين المؤجرة . 

  ت القضائية تحت أي ید آانت.  وتستوفي هذه الحقوق مباشرة بعد المصروفا

   



  )١٥مادة (

یجوز بقرار من مجلس الوزراء بيع أو تأجير أملاك الدولة الخاصѧة العقاریѧة أو المنقولѧة بغيѧر     
طریق المزاد العلني وبالقواعد التي یقررها وذلك بناءا على اقتراح الѧوزیر المخѧتص إذا وجѧدة    

  أسباب خاصة لذلك . 

  )١٦مادة (

یجوز بقرار من مجلس الوزراء التصرف دون مقابل في أملاك الدولة الخاصة أو المنقولة آمѧا  
یجوز التنѧازل عѧن مقابѧل إیجارهѧا أو ثمѧن بيعهѧا إذا لѧم تتجѧاوز قيمѧة المѧالي المتصѧرف فيѧه أو             

  دینار (خمسين ألف دینار) .  ٥٠.٠٠٠المتنازل عنه 

مѧѧن المصѧѧنفات إلѧѧى الهيئѧѧات والمعاهѧѧد      ویجѧѧوز للѧѧوزیر المخѧѧتص إهѧѧداء الكتѧѧب والمطبوعѧѧات     
  العلمية والحكومية والأفراد . 

  )١٧مادة (

أو المنقولة بأجر أسمى أو بأقل مѧن أجѧر المثѧل إلѧى     یجوز تأجير أملاك الدولة الخاصة العقاریة 
شخص معنوي أو طبيعي بقصد تحقيق غѧرض ذي نفѧع عѧام ویكѧون التѧأجير بنѧاء علѧى اقتѧراح         

  ѧيس الهيئѧة لا         الوزیر أو رئѧذه الحالѧي هѧوزراء وفѧس الѧة مجلѧة وموافقѧة المختصѧة أو المؤسس
یجѧѧوز أن تزیѧѧد مѧѧدة الإیجѧѧار علѧѧى عشѧѧرین سѧѧنة ویجѧѧوز تجدیѧѧده لمѧѧدد أخѧѧرى لѧѧذات الشѧѧخص         

  المعنوي أو الطبيعي بموافقة مجلس الوزراء . 

 ویجب بقاء الأملاك المؤجرة مخصصة للأغراض التي أجرت من أجلها طوال مѧدة الإیجѧار فѧإذا   
لم تخصص الأملاك للأغراض المذآورة أو تغير تخصصها اعتبرت عقود الإیجار مفسوحة مѧن  

تنبيѧه أو إنѧذار ویѧتم إخѧلاء هѧذه الأمѧلاك بѧالطریق        تلقاء نفسها دون حاجѧة إلѧى حكѧم قضѧائي أو     
  الإداري . 

  )١٨مادة (

ارات التѧي  یتم تخصيص وتوزیѧع القسѧائم السѧكنية والصѧناعية والتجاریѧة والزراعيѧة وفقѧا للقѧر        
العقѧد وتحصѧيل الѧثمن أو    یصدرها الوزیر المختص على أن تتولى وزارة المالية بعد ذلѧك إبѧرام   

  مقابل الانتفاع . 

ولا تسري أحكام هذه القانون على البيوت الحكومية أو أملاك الدولѧة الأخѧرى التѧي تѧنظم بيعهѧا      
  أو إدارتها حكام خاصة . 

   



  )١٩مادة (

لشѧخص طبيعѧي أو معنѧوي علѧى أمѧلاك الدولѧة بالمخالفѧة لأحكѧام هѧذا          لا یجوز أن ینشأ اي حق 
القانون ولا یترتب أي أثر قانوني على وضع اليد على تلك الأملاك سواء بقصد تملكهѧا أو غيѧر   
ذلك ولا یعتد بأي تصرف فيها من جانب الأفراد أو الهيئات الخاصة آما لا یجѧوز الحجѧز عليهѧا    

  لصالحهم . 

ي تعѧѧرض أو تعѧѧد یقѧѧع علѧѧѧى أمѧѧلاك هѧѧا بѧѧالطرق الإداریѧѧة ودون أن یكѧѧѧون        وللدولѧѧة أن تزیѧѧل ا  
للمعتѧѧرض أو المتعѧѧدي حѧѧق فѧѧي التعѧѧویض وذلѧѧك مѧѧع عѧѧدم الإخѧѧلال بمѧѧا قѧѧد یترتѧѧب للدولѧѧة مѧѧن       

  تعویضات . 

  )٢٠مادة (

  یصدر وزیر المالية لائحة لتنفيذ هذا القانون تبين على الأخص نظام وإجراءات البيع والإیجار.

  )٢١مادة (

تنفيذ هذا القانون ، ویعمل به مѧن تѧاریخ نشѧره فѧي الجریѧدة       –آل فيما یخصه  –على الوزراء 
  نشره في الجریدة الرسمية . 

  جابر الأحمد           أمير الكویت  

  عبدالرحمن سالم العتيقي          رئيس مجلس الوزراء  

  م . ١٩٨٠دیسمبر  ٣١الموافق   هـ ١٤٠١سفر  ٢٤في صدر بقصر السيف 

  

   



  لرابعالفصل ا

  التصرف في أملاك الدولة الخاصة العقاریة عن طریق البيع

  الفرع الأول

  عامةأحكام 

  )٣٢مادة (

یكѧѧون بيѧѧع أمѧѧلاك الدولѧѧة الخاصѧѧة العقاریѧѧة بموافقѧѧة وزیѧѧر الماليѧѧة عѧѧن طریѧѧق المѧѧزاد العلنѧѧي أو 
  البيع للمالك المجاور ، وذلك على النحو المنصوص عليه في المواد الواردة فيما بعد . 

  )٣٣مادة (

لعقѧود بيѧع أمѧلاك    تعد إدارة أملاك الدولѧة بالاتفѧاق مѧع الإدارة القانونيѧة المشѧروعات المقترحѧة       
  الدولة الخاصة العقاریة . 

  )٣٤مادة (

یشترط فيمن یشتري أملاك الدولة الخاصة العقاریة بطریق المزاد العلني أو بغير المواد العلنѧي  
  أن یكون آویتي الجنسية . 

  ثانيالفرع ال

  البيع بطریق المزاد العلني

  أولاً : الإجراءات السابقة على المزاد

  )٣٥مادة (

تضѧع إدارة أمѧلاك الدولѧѧة شѧروط وأحكѧѧام المѧزاد ، وتعѧرض هѧѧذه الشѧروط والأحكѧѧام علѧى لجنѧѧة        
شئون أملاك الدولة الخاصة العقاریة وعلѧى تلѧك اللجنѧة رفѧع توصѧياتها فѧي هѧذه الشѧأن لѧوزیر          

  المالية . 

  )٣٦مادة (

تقدیر المباني باقتراح الأسعار التي تعد أساسا لبيع أملاك الدولة الخاصة العقاریѧة  تختص لجنة 
وتصبح هذه الأسѧعار بعѧد عرضѧها علѧى لجنѧة شѧئون أمѧلاك الدولѧة الخاصѧة العقاریѧة وموافقѧة            

  وزیر المالية أساسا لجواز اعتماد المزاد . 



وتحتفظ هذه الاسعار بعد اعتمادها داخل مظروف مغلق لسریتها ویظل هѧذا المظѧروف محفوظѧاً    
لѧѧدى مѧѧدیر إدارة أمѧѧلاك الدولѧѧة لحѧѧين تسѧѧليمه إلѧѧى لجنѧѧة المѧѧزاد وذلѧѧك قبѧѧل اليѧѧوم المحѧѧدد للمѧѧزاد 

  بأربع وعشرین ساعة . 

  )٣٧مادة (

ة وفѧي جریѧدة محليѧة یوميѧة     یكون الإعلان عن المزاد العلني بطریق النشر في الجریدة الرسѧمي 
مرة واحدة على الأقل وذلك قبل جلسة المزاد العلني بخسة عشر یوماً على الأقل ولا یمنѧع ذلѧك   

  من اللجوء إلى وسائل الإعلان الأخرى إذا اقتضي الأمر  ذلك . 

ویجѧѧب أن یتضѧѧمن الإعѧѧلان بيانѧѧا وافيѧѧا عѧѧن العقѧѧار المطѧѧروح للبيѧѧع وشѧѧروط اسѧѧتخدامه ونѧѧوع     
  وشروط وأحكام المزاد وتضمين ذلك آراسة شروط إذا لزم الأمر .استغلاله 

آما یجب تعليق تفاصيل ذلك في أماآن ظѧاهرة بمقѧر انعقѧاد المѧزاد قبѧل اليѧوم المحѧدد لѧه بثلاثѧة          
  أیام على الأقل . 

  )٣٨مادة (

      ѧدره ألѧاً قѧاده تأمينѧدد لانعقѧد المحѧف عمل من یرغب في الاشتراك في المزاد أن یدفع قبل الموع
  وأن یسلم صورة في إیصال سدادها هذا المبلغ للموظف المختص قبل مباشرة المزاد.  دینار 

ویعتبر تقدیم التأمين المشار إليѧه إقѧرار مѧن طالѧب الاشѧتراك فѧي المѧزاد أنѧه أطلѧع علѧى شѧروط            
المزاد وأحكامه ووافق عليها وأنه عاین العقار الذي سيشترك في مѧزاده معاینѧة نافيѧة للجهالѧة     

ه عالم بكامل أوصافه وشѧروط اسѧتخدامه ونѧوع اسѧتغلاله ووافѧق علѧى شѧرائه بحالتѧه التѧي          وأن
هي عليه واسقط آل حق له في أیة منازعة في الحال أو الاستقبال في آل ما یخص ذلك ویجѧب  

(إدارة أمѧلاك الدولѧة) فѧي    على المشѧترك فѧي المѧزاد أن یوقѧع الإقѧرار الѧذي تعѧده وزارة الماليѧة         
  ل الدخول في المزاد . هذا الشأن قب

  وإذا لم یرسي المزاد على المزاید یرد له مبلغ التأمين المنصوص عليه في الفقرة الأولى . 

  ثانياً الإجراءات المصاحبة للمزاد

  )٣٩مادة (

مѧѧن هѧѧذه  ٢٤،  ٢٤،  ٢٣،  ٢٢،  ٢١ات بيѧѧع العقѧѧارات أحكѧѧام المѧѧواد  دیѧѧیسѧѧري فѧѧي شѧѧأن مزا 
  اللائحة . 

   



  )٤٠مادة (

%) مѧن آامѧل ثمѧن العقѧار الѧذي      ١٠یدفع الراسي عليه المزاد في ذات جلسة الزاد تأميناً قدره (
  . رسا عليه مزاده للوفاء بالتزاماته 

  )٤١مادة (

یجب على الراسي عليه المزاد أن یѧدفع آامѧل ثمѧن العقѧار الѧذي رسѧا عليѧه مѧزاده خѧلال ثلاثѧين           
زاد وتѧѧأمين ، ویخصѧѧم مبلѧѧغ تѧѧأمين دخѧѧول المѧѧ یومѧѧاً علѧѧى الأآثѧѧر مѧѧن تѧѧاریخ رسѧѧوم المѧѧزاد عليѧѧه
  من ثمن العقار .  ٤٠،  ٣٨الوفاء بالتزامات المنصوص عليهما في المادتين 

ویعتبر عدم دفѧع آامѧل ثمѧن العقѧار خѧلال الميعѧاد المبѧين فѧي الفقѧرة السѧابقة بمثابѧة عѧدول عѧن              
  . ) ٤٠الشراء یسقط به الحق في مبلغ التأمين المنصوص عليه في المادة (

وفي هذه الحالة یجوز للجنة المزاد إرساء المزاد على المتزاید الѧذي یلѧي الراسѧي عليѧه المѧزاد      
في الترتيѧب علѧى أن ترجѧع وزارة الماليѧة علѧى الراسѧي عليѧه المѧزاد بѧالفرق بѧين السѧعر الѧذي             

   رسي به المزاد والسعر الذي جاء تالياً له في الترتيب إلا إذا رأت اللجنة إلغاء المزاد .

  )٤٢مادة (

  یشترط لتحریر عقد البيع توافر المستندات الآتية لدى وزارة المالية (إدارة أملاك الدولة)  

 محضر رسو المزاد .  .١
 شهادة جنسية الراسي عليه المزاد .  .٢
 عقد تأسيس إذا لم یكن الراسي عليه المزاد شخصيا طبيعياً .  .٣
 في عقار البيع . الوثيقة الرسمية الدالة على صحة الإنابة عن الغير  .٤
 الایصالات الدالة على سداد آافة الالتزامات المالية معلى الأخص آامل ثمن العقار .  .٥

یجب إرفاق صور هѧذه المسѧتندات بعѧد مطابقتهѧا علѧى أصѧولها بنسѧخة العقѧد الأصѧلية وحفظهѧا           
  معها وتعتبر هذه المستندات جزءاً لا یتجزأ من العقد . 

  

   



  وزارة المالية

  النائب الثاني لرئيس مجلس الوزراء ووزیر الماليةقرار 

  ١٩٩٥) لسنة ٢٢رقم (

  بإصدار اللائحة التنفيذیة للمرسوم بالقانون رقم

  في شأن نظام أملاك الدولة ١٩٨٠لسنة  ١٠٥

  وزیر المالية  

  في شأن نظام أملاك الدولة .  ١٩٨٠لسنة  ١٠٥بعد الإطلاع على المرسوم بالقانون رقم 

فѧѧي شѧѧأن التѧѧرخيص فѧѧي اسѧѧتغلال أراضѧѧي  ١٩٨٢لسѧѧنة  ٣١وعلѧѧى قѧѧرار مجلѧѧس الѧѧوزراء رقѧѧم 
  الدولة خارج خط التنظيم العام . 

فѧѧي شѧѧأن قواعѧѧد إدارة أمѧѧلاك الدولѧѧة      ١٩٩٤لسѧѧنة  ٥٩٠وعلѧѧى قѧѧرار مجلѧѧس الѧѧوزراء رقѧѧم     
لتصѧرف  الخاصة العقاریة والمنقولة وبيعها واستغلالها وتأجيرها بغيѧر طریѧق المѧزاد العلنѧي وا    

  فيها دون مقابل وبناء على عرض وآيل الوزارة  

  قرر 

  مادة أولى

فѧي شѧأن نظѧام أمѧلاك      ١٩٨٠لسѧنة   ١٠٥یعمل بأحكام اللائحة التنفيذیة للمرسوم بالقانون رقم 
  الدولة وذلك بالنسبة لأملاك الدولة الخاصة العقاریة . 

  مادة ثانية

  لية تتعارض مع أحكام هذه اللائحة . تلغي أیة قرارات أو تعميمات صادرة من وزیر الما

  مادة ثالثة

  بنشر هذا القرار في الجریدة الرسمية ویعمل به من تاریخ نشره  

  النائب الثاني لرئيس مجلس الوزارة  

  ووزیر المالية  

  ناصر عبداالله الروضان  

   



  الفرع الثالث

  البيع بغير طریق المزاد العلني

  )٤٣مادة (

على إدارة أملاك الدولة ، إذا اقتضت الظروف عدم بيع أملاك الدولة التѧي تراهѧا ملائمѧة آنظѧام     
أمѧѧلاك القرعѧѧة و المѧѧزاد بطریѧѧق الظѧѧرف المختѧѧوم وعليهѧѧا أن تعѧѧرض الأمѧѧر علѧѧى لجنѧѧة شѧѧئون    

الدولة الخاصة العقاریة ، مع بيان الأسباب المبررة اللجوء لغير طریѧق المѧزاد العلنѧي ، ونظѧام     
  ع وشروط وأحكامه . البي

وتقوم اللجنة المشار إليها في الفقرة السابقة بدراسة الموضوع ورفع توصياتها فѧي شѧأنه إلѧى    
  وزیر المالية لاتخاذ قرار فيه . 

  الفرع الرابع

  البيع للمالك المجاور

  )٤٤مادة (

متممѧѧة  تخطѧѧر بلدیѧѧة الكویѧѧت وزارة الماليѧѧة (إدارة أمѧѧلاك الدولѧѧة) بالعقѧѧارات التѧѧي تѧѧرى أنهѧѧا        
  لعقارات مجاورة . 

ولمالѧѧك العقѧѧار المجѧѧاور ولѧѧوزارة الماليѧѧة (إدارة أمѧѧلاك الدولѧѧة) الكشѧѧف عѧѧن العقѧѧارات المتممѧѧة  
لعقارات مجاورة وعلى إدارة أمѧلاك الدولѧة فѧي هѧذه الحالѧة مخاطبѧة البلدیѧة لتقریѧر مѧا إذا آѧان           

  .  العقار متمماً بالفعل لعقار مجاور أو غير متمم وذلك قبل اتخاذ أي إجراء من إجراءات البيع

  )٤٥مادة (

تقѧѧوم لجنѧѧة تقѧѧدیر المبѧѧاني بتقѧѧدیر سѧѧعر العقѧѧار المѧѧتمم للعقѧѧار المجѧѧاور والѧѧذي سѧѧيعرض للبيѧѧع      
وتخطر وزارة المالية إدارة أملاك الدولة صاحب العقار المجاور بحقه في شѧراء العقѧار بѧالثمن    

  .  ١٩٨٠لسنة  ١٠٥) من المرسوم بقانون رقم ٩المقدر وفقا لحكم المادة (

  )٤٦مادة (

إذا أراد شراء العقار المتمم لعقاره أن یعلن وزارة المالية إدارة أمѧلاك  على مال العقار المجاور 
الدولة عѧن رغبتѧه فѧي ذلѧك خѧلال ثلاثѧين یومѧاً مѧن تѧاریخ إخطѧاره مѧن قبѧل إدارة أمѧلاك الدولѧة               

) مѧن  ٩( قه في الانتفاع بأحكام المادةحبحقه في الشراء وإلا سقط حقه في الشراء ، وإلا سقط 
  . ١٩٨٠لسنة  ١٠٥بالقانون رقم المرسوم 



  )٤٧مادة (

لمالك العقار المجاور إذا یبدى رغبته في الشراء أن یدفع آامل ثمن العقار دفعه واحѧدة ولѧه أن   
 ١٠٥) مѧن المرسѧوم بالقѧانون رقѧم     ٩(یطلب تقسيط ثمنه على النحѧو الѧذي نصѧت عليѧه المѧادة      

  .١٩٨٠لسنة 

  )٤٨مادة (

إذا تقدم مالك العقѧار المجѧاور بطلѧب تقسѧيط ثمѧن العقѧار المѧتمم لعقѧاره          ةأملاك الدولعلى إدارة 
بسѧѧبب اعسѧѧاره أن تعѧѧرض الطلѧѧب علѧѧى لجنѧѧة شѧѧئون أمѧѧلاك الدولѧѧة الخاصѧѧة العقاریѧѧة فѧѧي خѧѧلال 

  سبعة أیام من تاریخ تقدیمه . 

  )٤٩مادة (

یعѧѧرض عليهѧѧا مѧѧن  تتخѧѧذ لجنѧѧة شѧѧئون أمѧѧلاك الدولѧѧة الخاصѧѧة العقاریѧѧة توصѧѧياتها فѧѧي شѧѧأن مѧѧا   
طلبات تقسيط أثمان العقارات المتممѧة لعقѧارات مجѧاورة خѧلال ثلاثѧين یومѧاً ویجѧوز لهѧا دعѧوى          

عنѧѧد الضѧѧرورة وبموافقѧѧة وآيѧѧل     –طلبѧѧات لمناقشѧѧاتهم إذ لѧѧزم الأمѧѧر ویجѧѧوز للجنѧѧة      مقѧѧدمي ال
  مد هـ الميعاد لمدة اقصاها ثلاثون یوما أخرى .  –الوزارة 

دولة الخاصة العقاریة طلѧب التقسѧيط مشѧفوعاً برأیهѧا علѧى وزیѧر       وتعرض لجنة شئون أملاك ال
  المالية لاتخاذ قرار فيه بالشروط والحدود التي ینص عليها القانون ز 

  وتراعي السریة في آل ما یتعلق بالمرآز المالي لطالب التقسيط . 

  )٥٠مادة (

التقسѧيط فѧي حالѧة الموافقѧة      تخطر وزارة المالية إدارة أملاك الدولة مالك العقار المجاور طالѧب 
ومحѧدد ومواعيѧد السѧѧداد وعليѧه أن یحѧرر إقѧѧراراً علѧى نفسѧه لѧѧدى       علѧى طلѧب التقسѧيط بشѧѧروط    

مѧѧدیر إدارة أمѧѧلاك الدولѧѧة یتضѧѧمن أنѧѧه فѧѧي حالѧѧة تѧѧأخره عѧѧن سѧѧداد أحѧѧد الأقسѧѧاط فѧѧي مواعيѧѧدها   
أقصѧѧاها  تسѧѧتحق عليѧѧه بѧѧاقي الأقسѧѧاط آلهѧѧا دفعѧѧة واحѧѧدة ویصѧѧبح مكلفѧѧاً بسѧѧدادها فѧѧي خѧѧلال مѧѧدة 

  ثلاثون یوماً من تاریخ استحقاق القسط الذي تخلف عن دفع قيمته في الميعاد . 

حѧѧق وزارة الماليѧѧة إدارة أمѧѧلاك الدولѧѧة فسѧѧخ العقѧѧد دون تنبيѧѧه أو فѧѧإذا لѧѧم یقѧѧم بالسѧѧداد آѧѧان مѧѧن 
إنذار أو حكم قضائي ودون &&&&& الحق في اسѧترداد المبѧالغ التѧي سѧبق لѧه دفعهѧا أو ایѧة        

  مباني أو المنشآت المقامة بمعرفته على العقار . تعویضات ال

   



  )٥١مادة (

، تتѧولى إدارة أمѧلاك   في الأحوال التي یرفض فيها طلب تقسيط ثمن العقѧار مѧتمم لعقѧار مجѧاور     
الدولة إخطار مالك العقار المجاور بذلك مع تكليفه بدفع آامل ثمن العقار في خلال مѧدة أقصѧاها   

  في الشراء . ثلاثون یوماً وإلا سقط حقه

  )٥٢مادة (

إذا سقط حق مالك العقѧار المجѧاور فѧي شѧراء العقѧار المѧتمم لعقѧاره تسѧترد وزارة الماليѧة إدارة          
 ١٩٨٠لسѧѧنة  ١٠٥حقهѧا فѧي طѧرح العقѧѧار للبيѧع لأحكѧام المرسѧوم بالقѧانون رقѧم         أمѧلاك الدولѧة   

ري ما یسري علѧى  وأحكام هذه اللائحة ولصاحب العقار المجاور إذا شاء أن یطلب الشراء ویس
  باقي المشترین من أحكام .

  )٥٢مادة (

على إدارة أملاك الدولة إرفاق المستندات الآتية بعد البيع یحرر لمالك العقار المجاور فѧي شѧأن   
  العقار المتمم لعقاره : 

 صورة من وثيقة العقار المجاور.   .١
 صورة من شهادة جنسية مالك العقار المجاور .  .٢
% مѧن هѧذا الѧثمن علѧى     ٢٥الإیصال الدال علѧى سѧداد آامѧل ثمѧن العقѧار المبيѧع یѧوازى         .٣

 الأقل في حالة البيع بالتقسيط . 
 موافقة السلطة المختصة على البيع بالتقسيط وشروط مواعيد السداد .  .٤

  الفرع الخامس

  أحكام مشترآة بين أنواع البيوع المختلفة

  )٥٤مادة (

یحرر عقد البيع من نسختين أصليتين موقعѧا عليهمѧا مѧن &&&& تحѧتفظ وزارة الماليѧة إدارة      
أملاك الدولѧة بأحѧدهما مѧع مرفقѧات وتسѧلم النسѧخة الأخѧرى للمشѧتري وتѧوافي إدارات الѧوزارة           
&&&& المعنية وآذلك الجهات الحكومية الأخرى ذات الصلة بѧالأمر بعѧد &&&& مѧن صѧور     

  هذا العقد . 

  )٥٥مادة (

  سوم التسجيل ونقل الملكية یتحملها الراسي عليه المزاد أو مشتري العقار حسب الأحوال . 

  )٥٦مادة (



تسليم العقار المبيع لا یتم بعد التثبت مѧن وفѧاء المشѧتري بالتزاماتѧه آاملѧة وعلѧى الأخѧص دفѧع         
  آامل الثمن وبعد استيفاء إجراءات نقل الملكية . 

التقسѧѧيط بعѧѧد موافقѧѧة السѧѧلطة المختصѧѧة علѧѧى التقسѧѧيط ولا تنقѧѧل   بویكѧѧون تسѧѧليم العقѧѧار المبѧѧاع  
  ملكية العقار المذآور إلا بعد سداد القسط الأخير من ثمنه . 

  ادسالس عالفر

  التصرف دون مقابل في أملاك الدولة الخاصة العقاریة

  والتنازل عن ثمن بيعها

  )٥٧مادة (

   ѧة الخاصѧلاك الدولѧن      تقدم طلبات التصرف دون مقابل في أمѧن ثمѧازل عѧات التنѧة وطلبѧة العقاری
بيعها إلى وزارة الماليѧة (إدارة أمѧلاك الدولѧة) وتقيѧد هѧذه الطلبѧات فѧي سѧجل خѧاص ینشѧأ لهѧذا            
الغѧѧرض . وینبغѧѧي أن تتضѧѧمن هѧѧذا الطلبѧѧات بيانѧѧات واضѧѧحاً عѧѧن قيمѧѧة أمѧѧلاك الدولѧѧة المطلѧѧوب     

تѧѧاریخ اسѧѧتحقاقها واسѧѧم  التصѧѧرف فيهѧѧا دون مقابѧѧل أو قيمѧѧة المبѧѧالغ المطلѧѧوب التنѧѧازل عنهѧѧا و   
  المشتري وصفة الملتزم بدفعها وأسباب طلب التنازل .

وتقѧѧدم إدارة أمѧѧلاك الدولѧѧة مѧѧذآرة مفصѧѧلة برأیهѧѧا فѧѧي آѧѧل طلѧѧب إلѧѧى لجنѧѧة شѧѧئون أمѧѧلاك الدولѧѧة   
التي توقع توصياتها فيمѧا یعѧرض عليهѧا مѧن طلبѧات إلѧى وزیѧر الماليѧة ليشѧير          الخاصة العقاریة 

  بما یراه . 

ة الماليѧѧة الطلبѧѧات سѧѧالفة الѧѧذآر مشѧѧفوعة بمѧѧا تѧѧراه مѧѧن ملاحظѧѧات علѧѧى مجلѧѧس    وتعѧѧرض وزار
  الوزراء لتقریر ما یراه في شأنها . 

  الفصل الخامس

  أحكام ختامية

  )٥٨مادة (

یكѧѧون السѧѧداد المبѧѧرئ للذمѧѧة بالنسѧѧبة لكافѧѧة الالتزامѧѧات المتعلقѧѧة بتѧѧأجير وبيѧѧع أمѧѧلاك الدولѧѧة          
  الخاصة والعقاریة وفي خزانة وزارة المالية . 

   



  )٥٩مادة (

فѧѧي الحѧѧالات التѧѧي نصѧѧت فيهѧѧا هѧѧذه اللائحѧѧة علѧѧى قѧѧيم وزارة الماليѧѧة بإخطѧѧار ذوي الشѧѧأن بأحѧѧد    
الأمور المتعلقة بتنفيذ القانون ویكون الإخطѧار بكتѧاب مسѧجل بعلѧم الوصѧول وتكѧون العبѧرة فѧي         

  حساب المواعيد بتاریخ وصول الإخطار . 

  )٦٠مادة (

في شأن نظام أملاك الدولة وأحكام هѧذه   ١٩٨٠لسنة  ١٠٥تعتبر أحكام المرسوم بالقانون رقم 
اللائحѧѧة متممѧѧة ومكملѧѧة لأحكѧѧام تѧѧراخيص وعقѧѧود إیجѧѧار وبيѧѧع أمѧѧلاك الدولѧѧة الخاصѧѧة العقاریѧѧة   

  ویعمل بها فيما لم یرد بشأنه نص في هذه التراخيص والعقود . 


